



Carré Vert
45, rue Kléber
92300 LEVALLOIS-PERRET

BRIGADES NATURE RHÔNE

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

BRIGADES NATURE RHÔNE

Association régie par la loi du 1^{er} juillet 1901

SIREN : 434 135 166

Rapport du commissaire aux comptes sur les comptes annuels

Exercice clos le 31 décembre 2024

Aux membres de l'association BRIGADES NATURE RHÔNE,

Opinion

En exécution de la mission qui nous a été confiée par l'assemblée générale, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association BRIGADES NATURE RHÔNE relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2024, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

Fondement de l'opinion

Référentiel d'audit

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

Indépendance

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 1^{er} janvier 2024 à la date d'émission de notre rapport.

Justification des appréciations

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous vous informons que les appréciations les plus importantes auxquelles nous avons procédé, selon notre jugement professionnel, ont porté sur le caractère approprié des principes comptables appliqués et sur le caractère raisonnable des estimations significatives retenues et sur la présentation d'ensemble des comptes.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

Vérifications spécifiques

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par les textes légaux et réglementaires.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport de gestion et dans les autres documents sur la situation financière et les comptes annuels adressés aux membres de l'association.

Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Président administrateur unique.

Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit.

En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;

- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;
- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Le Commissaire aux comptes

Forvis Mazars SA

Levallois-Perret, le 20 juin 2025

DocuSigned by:

3DCD59F6CF01441...

Jérôme EUSTACHE

Associé

BILAN ACTIF

ACTIF		Exercice N 31/12/2024 12			Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
		Brut	Amortissements et Provisions	Net	Net	Euros	%
ACTIF IMMOBILISE	Immobilisations incorporelles						
	Frais d'établissement						
	Frais de recherche et de développement						
	Donations temporaires d'usufruit						
	Concessions, brevets, licences, marques...	7 340	6 437	903	2 925	2 022	69.12
	Immobilisations incorporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	Immobilisations corporelles						
	Terrains						
	Constructions	9 235	9 235				
ACTIF CIRCULANT	Installations techniques Matériel et outillage	853 141	407 755	445 386	226 264	219 123	96.84
	Immobilisations corporelles en cours						
	Avances et acomptes						
	<i>Biens reçus par legs/dons destinés à être cédés</i>						
	Immobilisations financières ⁽¹⁾						
	Participations et Créances rattachées	15		15	15		
	Autres titres immobilisés						
	Prêts						
	Autres	56 577		56 577	61 341	4 764	7.77
	Total I	926 308	423 426	502 882	290 545	212 337	73.08
ACTIF CIRCULANT	Stocks et en cours	47 626		47 626	105 722	58 095	
	Créances ⁽²⁾						
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	887 331	2 889	884 442	1 033 965	149 522	14.46
	Créances reçues par legs ou donations						
	Autres	1 549 677		1 549 677	1 092 509	457 168	41.85
	Valeurs mobilières de placement	305		305	153	153	100.00
	Instruments de trésorerie						
	Disponibilités	687 131		687 131	686 063	1 068	0.16
	Charges constatées d'avance ⁽²⁾	65 377		65 377	56 434	8 943	15.85
	Total II	3 237 447	2 889	3 234 558	2 974 844	259 714	8.73
Comptes de Régularisation	Frais d'émission des emprunts (III)						
	Primes de remboursement des emprunts (IV)						
	Ecart de conversion actif (V)						
	TOTAL GÉNÉRAL (I+II+III+IV+V+VI)	4 163 755	426 315	3 737 440	3 265 389	472 051	14.46

(1) Dont à moins d'un an
(2) Dont à plus d'un an

BILAN PASSIF

PASSIF		Exercice N 31/12/2024 12	Exercice N-1 31/12/2023 12	Ecart N / N-1	
				Euros	%
FONDS PROPRES	Fonds propres				
	Fonds propres sans droit de reprise :				
	Fonds propres statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Fonds propres avec droit de reprise :				
	Fonds statutaires				
	Fonds propres complémentaires				
	Ecarts de réévaluation				
	Réserves :				
	Réserves statutaires ou contractuelles				
	Réserves pour projet de l'entité				
	Autres				
	Report à nouveau	1 543 745	1 063 830	479 915	45.11
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	236 883	479 915	243 031	50.64
	Situation nette (sous total)	1 780 628	1 543 745	236 883	15.34
	Fonds propres consommables				
	Subventions d'investissement	9 640	38 663	29 024	75.07
	Provisions réglementées				
	Total I	1 790 268	1 582 408	207 860	13.14
FONDS DÉDIÉS	Fonds reportés liés aux legs ou donations				
	Fonds dédiés		42 100	42 100	100.00
	Total II		42 100	42 100	100.00
PROVISIONS	Provisions pour risques				
	Provisions pour charges				
	Total III				
DETTES (1)	Emprunts obligataires et assimilés (titres associatifs)				
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit (2)	937	808	129	15.96
	Emprunts et dettes financières diverses				
	Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	635 665	444 866	190 798	42.89
	Dettes des legs ou donations				
	Dettes fiscales et sociales	786 264	955 777	169 513	17.74
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	15	15		
	Autres dettes	13 146	9 844	3 302	33.55
	Instruments de trésorerie				
	Produits constatés d'avance	511 145	229 571	281 574	122.65
	Total IV	1 947 172	1 640 881	306 291	18.67
	Ecarts de conversion passif (V)				
	TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)	3 737 440	3 265 389	472 051	14.46

(1) Dont à plus d'un an
Dont à moins d'un an

(2) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques

1 436 0271 411 190

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits d'exploitation ⁽¹⁾						
Cotisations						
Ventes de biens et services						
Ventes de biens	13	683	31	337	17 654	56.34
Ventes de dons en nature		184		39	145	371.79
Ventes de prestations de service	4	936 309	4	916 373	19 937	0.41
Parrainages						
Produits de tiers financeurs						
Concours publics et subventions d'exploitation	4	395 150	4	362 421	32 730	0.75
Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommptible						
Ressources liées à la générosité du public						
Dons manuels						
Mécénats						
Legs, donations et assurances-vie						
Contributions financières		3 475		396	3 080	778.64
Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges		25 833		16 036	9 797	61.10
Utilisations des fonds dédiés		42 100			42 100	
Autres produits		291 457		548 475	257 018	46.86
Total I	9	708 192	9	875 076	166 884	1.69
Charges d'exploitation ⁽²⁾						
Achats de marchandises						
Variation de stock						
Autres achats et charges externes	2	155 164	1	976 670	178 494	9.03
Aides financières						
Impôts, taxes et versements assimilés		213 476		179 514	33 962	18.92
Salaires et traitements	5	760 320	5	694 552	65 769	1.15
Charges sociales	1	313 907	1	366 727	52 820	3.86
Dotations aux amortissements et aux dépréciations		119 620		127 980	8 360	6.53
Dotations aux provisions		2 889			2 889	
Reports en fonds dédiés				42 100	42 100	100.00
Autres charges		22 076		10 958	11 118	101.46
Total II	9	587 452	9	398 501	188 951	2.01
1 - Résultat d'exploitation (I-II)		120 740		476 575	355 835	74.66

(1) Dont produits afférents à des exercices antérieurs
(2) Dont charges afférentes à des exercices antérieurs

COMPTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2024	12	31/12/2023	12	Euros	%
Produits financiers						
De participation						
D'autres valeurs mobilières et créances de l'actif immobilisé						
Autres intérêts et produits assimilés		3		2	2	99.35
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charge						
Différences positives de change						
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total III		3		2	2	99.35
Charges financières						
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions						
Intérêts et charges assimilées		32		220	189	85.58
Différences négatives de change						
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement						
Total IV		32		220	189	85.58
2. Résultat financier (III-IV)		29		219	190	86.87
3. Résultat courant avant impôts (I-II+III-IV)		120 712		476 356	355 645	74.66
Produits exceptionnels						
Sur opérations de gestion						
Sur opérations en capital		4 949		6 000	1 051	17.52
Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		167 578			167 578	
Total V		172 527		6 000	166 527	NS
Charges exceptionnelles						
Sur opérations de gestion		507		275	232	84.51
Sur opérations en capital		100			100	
Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		55 748		2 166	53 581	NS
Total VI		56 355		2 441	53 914	NS
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		116 172		3 559	112 613	NS
Participation des salariés aux résultats (VII)						
Impôts sur les bénéfices (VIII)						
Total des produits (I+III+V)		9 880 722		9 881 077	355	0.00
Total des charges (II+IV+VI+VII+VIII)		9 643 839		9 401 163	242 676	2.58
5. EXCEDENT OU DEFICIT		236 883		479 915	243 031	50.64

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 3 737 439.86 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 9 708 192.25 Euros et dégageant un excédent de 236 883.27 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2024 au 31/12/2024.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE

Brigades Nature Rhône oeuvre, grâce à son chantier d'insertion, pour le préservation de l'environnement sur l'ensemble des espaces naturels du département du Rhône, et principalement dans le cadre de marchés réservés à l'insertion tels que : l'entretien préventif et curatif des zones naturelles (entretien de 95% des rivières qui coulent sur le territoire du Rhône), la création et l'entretien de chemins de randonnées pédestres et VTT, la taille de haie et l'élagage, le broyage, le nettoyage de sites urbains, la réhabilitation de petit patrimoine bâti dans des zones rurales ou encore la fabrication et l'installation de composteurs collectifs.

L'association Brigade Nature Rhône répond à deux problématiques actuelles clés: l'insertion de personnes éloignées de l'emploi, associée à l'entretien et l'aménagement d'espaces naturels.

En 2024, l'incendie du bâtiment hébergeant l'activité de la menuiserie a causé la perte du matériel et du stock, impactant les comptes. Un nouveau local a dû être trouvé. L'indemnité perçue de l'assurance est enregistrée en résultat exceptionnel.

EVENEMENTS SIGNIFICATIFS POSTERIEURS A LA CLOTURE

L'association a été victime d'une fraude au président en début d'année 2025.

- REGLES ET METHODES COMPTABLES -

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 121-1 à 121-5 et suivants du Plan Comptable Général :

- en présumant la continuité de l'exploitation,
- dans le cadre de la permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre sous

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

les précisions apportées au paragraphe précédent,
- et de l'indépendance des exercices.

Les conventions générales comptables ont été appliquées dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base : continuité de l'exploitation, permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre, indépendance des exercices, conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les comptes annuels ont été arrêtés conformément au plan comptable général, au règlement 2014-03 de l'Institut des Normes Comptables (ANC), en tenant compte des dispositions réglementaires du règlement ANC n°2018-06 du 5 décembre 2018 relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des personnes morales de droit privé à but non lucratif, intégrant le règlement ANC n°2019-04 et le règlement ANC n°2020-08.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

Informations générales complémentaires

Les fonds dédiés enregistrent la partie des ressources affectées par des tiers financeurs à des projets définis qui n'ont pas encore pu être utilisés conformément à l'engagement pris à leur égard.

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Réévaluations	Acquisitions
Autres postes d'immobilisations incorporelles	7 465		1 324
Constructions sur sol d'autrui	5 620		
Installations générales agencements aménagements des constructions	3 614		
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	447 864		220 352
Installations générales agencements aménagements divers	81 336		129 353
Matériel de transport	25 069		1 728
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	83 983		37 950
Emballages récupérables et divers	1 363		1 861
TOTAL	648 850		391 244.53
Autres participations	15		
Prêts, autres immobilisations financières	61 341		4 764
TOTAL	61 356		4 763.96
TOTAL GENERAL	717 670		387 804.77

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Autres immobilisations incorporelles		1 449.00	7 340	7 339.82
Constructions sur sol d'autrui			5 620	5 620.44
Installations générales agencements aménagements constr.			3 614	3 614.20
Installations techniques, Matériel et outillage industriel		115 672.25	552 544	552 544.00
Installations générales agencements aménagements divers		50 061.34	160 628	160 627.67
Matériel de transport		825.01	25 972	25 972.11
Matériel de bureau et informatique, Mobilier		10 175.86	111 757	111 757.20
Emballages récupérables et divers		983.72	2 240	2 240.35
TOTAL		177 718.18	862 376	873 214.38
Autres participations			15	15.00
Prêts, autres immobilisations financières			56 577	56 577.18
TOTAL			56 592	56 592.18
TOTAL GENERAL		179 167.18	926 308	937 146.38

Etat des amortissements

Situations et mouvements de l'exercice	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
Autres immobilisations incorporelles	4 539	3 346	1 449.00	6 437
Constructions sur sol d'autrui	5 620			5 620
Installations générales agencements aménagements constr.	3 614			3 614
Installations techniques, Matériel et outillage industriel	301 325	113 489	115 572.25	299 243
Installations générales agencements aménagements divers	38 410	34 516	50 061.34	22 865
Matériel de transport	17 616	4 120	825.01	20 911
Matériel de bureau et informatique	54 637	19 851	10 175.86	64 312
Autres immobilisations corporelles	1 363	45	983.72	424
TOTAL	422 586	172 021.66	177 618.18	416 990
TOTAL GENERAL	427 126	175 367.86	179 067.18	423 426

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Ventilation des dotations de l'exercice	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires	
				Dotations	Reprises
Autres immob.incorporelles TOTAL	2 478.20		868		
Instal.techniques matériel outillage indus.	84 389.50		29 100		
Instal.générales agenc.aménag.divers	10 951.00		23 565		
Matériel de transport	4 120.00				
Matériel de bureau informatique	17 636.28		2 215		
Mobilier	305.00				
Autres immobilisations corporelles	45.00				
TOTAL	117 446.78		54 879.88		
TOTAL GENERAL	119 924.98		55 747.88		

Tableau de variation des fonds propres - générosité du public

ANC 2018-06 : Art. 432-22

VARIATION DES FONDS PROPRES	A L'OUVERTURE DE L'EXERCICE	AFFECTATION DU RESULTAT		AUGMENTATION		DIMINUTION OU CONSOMMATION		A LA CLOTURE DE L'EXERCICE
	MONTANT	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT	DONT GENEROSITE DU PUBLIC	MONTANT
Report à nouveau	1 063 830	479 915				0		1 543 745
Excédent ou déficit de l'exercice	479 915	479 915-		236 883				236 883
Subventions d'investissement	38 663			135 236		164 260		9 640
TOTAL	1 582 408			372 119		164 260		1 790 268

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Etat des provisions

Provisions pour dépréciation	Montant début d'exercice	Augmentations Dotations	Diminutions Montants utilisés	Affectation Résultats et retraitement	Montant fin d'exercice
sur comptes clients	1 075.00	2 889.00	1 075.00		2 889.00
TOTAL	1 075.00	2 889.00	1 075.00		2 889.00
TOTAL GENERAL	1 075.00	2 889.00	1 075.00		2 889.00
Dont dotations et reprises d'exploitation		2 889.00	1 075.00		

Les provisions pour risques et charges sont déterminées, conformément au règlement ANC 2014-03 en retenant les risques identifiés et redus probables par un évènement en cours à la clôture de l'exercice.

Les provisions pour risques prud'hommes et autres litiges sont évaluées en conformité avec le règlement ANC 2014 - 03

Etat des échéances des créances et des dettes

Etat des créances	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
Autres immobilisations financières	56 577	0	56 577
Clients douteux ou litigieux	2 889	2 889	
Autres créances clients	884 442	884 442	
Personnel et comptes rattachés	6 727	6 727	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	44 495	44 495	
Divers état et autres collectivités publiques	262 437	262 437	
Débiteurs divers	1 186 717	1 186 717	
Charges constatées d'avance	65 377	65 377	
TOTAL	2 509 662	2 453 085	56 577

Etat des dettes	Montant brut	A 1 an au plus	De 1 à 5 ans	A plus de 5 ans
Emprunts et dettes ets crédit à 1 an maximum à l'origine	937	937		
Fournisseurs et comptes rattachés	635 665	635 665		
Personnel et comptes rattachés	362 719	362 719		
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	401 590	401 590		
Autres impôts taxes et assimilés	21 955	21 955		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	15	15		
Autres dettes	1 188	1 188		
Produits constatés d'avance	511 145	511 145		
TOTAL	1 935 215	1 935 215		

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Provision spéciale de réévaluation

Néant

Variations de la réserve de réévaluation

Néant

Autres immobilisations incorporelles

Les immobilisations incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, c'est-à-dire leur prix d'achat augmenté des frais accessoires.

Les amortissements sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de leur durée normale d'utilisation.

Ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une réévaluation libre ou légale.

Evaluation des immobilisations corporelles

Ces éléments n'ont pas fait l'objet d'une réévaluation libre ou légale. Les immobilisations corporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition, c'est-à-dire à leur prix d'achat augmenté des frais accessoires. Elles font l'objet d'une comptabilisation par composants en application du règlement ANC 2014-03. Les éléments suivants sont notamment pris en compte :

- mise en évidence du coût d'achat des terrains,
- décomposition des actifs en distinguant les éléments constitutifs ayant une durée d'utilisation différente devant faire l'objet d'un plan d'amortissement propre,
- les valeurs résiduelles ne sont pas déduites de la base amortissable, l'association n'ayant pas de politique de programme de cession avant la fin de la durée de vie de ses actifs ou parce que lesdits biens sont pratiquement ou totalement amortis.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Evaluation des amortissements

Les amortissements sont calculés selon le mode linéaire et en fonction de leur durée normale dès à compter de la mise en service selon la règle du prorata temporis :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	10 à 50 ans
Agencements et aménagements	Linéaire	10 à 20 ans
Installations techniques	Linéaire	5 à 10 ans
Matériels et outillages	Linéaire	5 à 10 ans
Matériel de transport	Linéaire	4 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	5 à 10 ans
Mobilier	Linéaire	5 à 10 ans

Dépréciation des stocks

Les stocks et en cours ont, le cas échéant, été dépréciés par voie de provision pour tenir compte de leur valeur actuelle à la date de clôture de l'exercice.

Evaluation des créances et des dettes

Les créances et dettes sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur déance est inférieure à sa valeur comptable ou en cas de litige avec les autorités de tarification. Les créances sont comptabilisées dès que le débiteur véritable est identifié.

Evaluation des valeurs mobilières de placement

Titres : ils sont valorisés à leur coût d'acquisition selon la méthode du premier entré - premier sorti. Des dépréciations sont constatées lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à sa valeur comptable.
A la clôture, l'association ne dispose d'aucun titre de placement.

Produits à recevoir

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Créances usagers et comptes rattachés	27 843
Autres créances	522 060
Total	549 903

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Détail des produits à recevoir

	Montant
Créances clients et comtes rattachés	27 843
Subventions	262 437
Produits à recevoir - formation	48 855
AAR Groupe	210 768
Total	549 903

Charges à payer

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit	937
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	210 983
Dettes fiscales et sociales	462 377
Autres dettes	623
Total	674 921

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance	Montant
Charges d'exploitation	65 377
Total	65 377
Produits constatés d'avance	Montant
Produits d'exploitation	511 145
Total	511 145

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Détail des charges constatées d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Locations	25 544		
Maintenance	4 886		
Fournitures	18 814		
Formations	1 841		
Assurance	14 292		
Total	65 377		

Détail des produits constatés d'avance

	Exploitation	Financier	Exceptionnel
Subventions	251 643		
Prestations d'entretien d'espaces verts	259 502		
Total	511 145		

- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -

Ventilation des subventions

Répartition par secteur d'activité	Montant
Subventions en faveur de l'insertion par le travail	4 395 150
Total	4 395 150

Répartition par secteur géographique	Montant
Etat	2 564 023
Régions	39 999
Départements	179 750
Communes, Villes	54 200
Autres financeurs	1 557 177
Total	4 395 149

Dans le cadre de différentes conventions signées avec les financeurs, des subventions ayant pour objet la réalisation d'investissements sont comptabilisées au passif du bilan en subvention d'investissement.

Ces subventions sont rapportées au résultat d'exploitation au même rythme que les actifs subventionnés.

Rémunération des dirigeants

Dans le cadre de la loi N°2006-584 du 23 mai 2006, sont présentées les rémunérations ainsi que leurs avantages en nature des trois plus hauts cadres dirigeants bénévoles et salariés de l'association, soit un montant global de 0 euros.

Le Président Administrateur Unique n'est pas rémunéré pour ses fonctions d'administrateur et n'a perçu ni rémunération ni avantages en nature.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

Effectif moyen

L'effectif moyen au 31/12/2024 est de 297.

Valorisation des contributions volontaires

Le bénévolat et la mise à disposition de personnel ne sont pas évalués car ils sont non significatifs.

Au titre de l'exercice 2024, Brigade Nature Rhône n'a bénéficié d'aucune contribution volontaire en nature.

- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS -

Engagements financiers

Engagements donnés

Autres engagements donnés :		91 439
Caution pour Brigades Nature Alpes de Haute P	91 439	
Total (1)		91 439

L'association Brigade Nature Rhône s'est portée caution pour le compte de l'association Brigades Nature Hautes Alpes auprès de la Caisse d'Epargne en garantie des emprunts octroyés par cette dernière. L'engagement initial est de 60 k€ et 25 k€ en principal et de 11k€ en intérêts, commissions, frais et accessoires. Au 31/12/2024 l'engagement total est de 91.439 euros.

Brigades Nature Rhône, membre du GIE Alliance Gestion, est à ce titre tenu solidairement sur son patrimoine propre des dettes de ce dernier vis-à-vis des tiers autres que les membres d'Alliance Gestion.

Au 31 décembre 2024, le passif d'Alliance Gestion répondant au critère ci-dessus s'élève à :

Dettes financières :	2 458 715€
Dettes d'exploitation :	8 082 275€
Autres dettes :	3 537 495€
Total :	14 078 485€

Au cours de l'exercice 2024, la participation de Brigades Nature Rhône à l'ensemble des charges d'Alliance Gestion a été de 0.83%.

Engagements reçus

ANNEXE

Exercice du 01/01/2024 au 31/12/2024

GSOS Solidariés	600 000
Total	600 000

En 2024, l'association Groupe SOS Solidarités s'est portée caution solidaire et indivisible de l'association Brigades Nature au profit du Crédit Coopératif.

Crédit bail

Nature	Terrains	Constructions	Instal.Matériel et Outillage	Autres	Total
Valeur d'origine				1 745 698	1 745 698
Amortissements					
- cumuls exercices antérieurs				821 014	821 014
- dotations de l'exercice				261 670	261 670
Total				1 082 684	1 082 684
Redevances payées					
- cumuls exercices antérieurs				870 465	870 465
- exercice				287 374	287 374
Total				1 157 839	1 157 839
Redevances restant à payer					
- à un an au plus				319 525	319 525
- entre 1 et 5 ans				406 988	406 988
- à plus de 5 ans				32 797	32 797
Total				759 309	759 309

Engagement en matière de pensions et retraites

La société n'a signé aucun accord particulier en matière d'engagements de retraite. Ces derniers se limitent donc à l'indemnité conventionnelle de départ à la retraite. Aucune provision pour charge n'a été comptabilisée au titre de cet exercice.

Le montant caclulé au 31/12/2024 est de 183.304,50 euros.

Les engagements pour indemnités de fin de carrière sont évalués selon les hypothèses suivantes :

- départ à la retraite à l'âge de 67 ans
- profil de carrière à décroissance moyenne
- turn over faible
- taux d'inflation
- taux d'actualisation 3,38%